
MINISTERUL FINANŢELOR 
AL REPUBLICII MOLDOVA

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

*

O R D I N
mun. Chişinău

Nr. -3 &

Cu privire la Consiliile Consultative

în scopul exercitării atribuţiilor prevăzute în Regulamentul privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Finanţelor, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 1265 din 14 noiembrie 
2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 208-209, art. 1278), cu modificările şi 
c ompletările ulterioare, şi în scopul examinării unor situaţii problematice, precum şi asigurării unei 
colaborări constructive între Ministerul Finanţelor şi societatea civilă asupra subiectelor ce vizează 
aspectele din domeniul impozitelor şi taxelor, şi auditului situaţiilor financiare,

1. Se instituie Consiliul Consultativ al Ministerului Finanţelor în domeniul impozitelor şi 
taxelor şi Consiliul Consultativ al Ministerului Finanţelor în domeniul auditului situaţiilor 
financiare.

2. Se aprobă Regulamentul Consiliului Consultativ al Ministerului Finanţelor în domeniul 
impozitelor şi taxelor (anexa nr.l).

3. Se aprobă Regulamentul Consiliului Consultativ al Ministerului Finanţelor în domeniul 
auditului situaţiilor financiare (anexa nr.2).

4. Din momentul intrării în vigoare a ordinului, se abrogă:
Ordinul Ministrului Finanţelor nr.19 din 14 februarie 2011, cu modificările şi completările 

ulterioare;
Ordinul Ministrului Finanţelor nr.l7 din 11 februarie 2013, cu modificările şi completările 

ulterioare;
Ordinul Ministrului Finanţelor nr.66 din 29 aprilie 2013, cu modificările şi completările 

ulterioare.

ORDON:

MINISTRU Octavian ARMAŞU



Anexa nr.l
la Ordinul Ministrului Finanţelor 

n r . j J  din/r5 februarie 2017

REGULAMENTUL
Consiliului Consultativ al Ministerului Finanţelor 

în domeniul impozitelor şi taxelor

I. Dispoziţii generale
1. Prezentul Regulament stabileşte statutul, precum şi modul de activitate a Consiliului 

Consultativ al Ministerului Finanţelor în domeniul impozitelor şi taxelor (în continuare Consiliul 
impozitelor şi taxelor).

2. Consiliul impozitelor şi taxelor este instituit ca organ consultativ în domeniul impozitelor 
şi taxelor, pentru examinarea situaţiilor de interes major, a proiectelor actelor normative relevante, a 
priorităţilor de dezvoltare instituţionale, precum şi coordonarea asistenţei externe oferite 
Ministerului Finanţelor şi instituţiilor subordonate în domeniul vizat, cu scopul de a crea o 
platformă eficientă de interacţiune între experţii fiscali şi vamali din sectorul public şi cei din 
sectorul privat pentru formularea unor recomandări asupra situaţiilor cu impact major asupra 
mediului de afaceri.

3. Consiliul impozitelor şi taxelor este un organ consultativ fără personalitate juridică.
4 Consiliul îşi desfăşoară activitatea în baza legislaţiei în vigoare şi a prezentului 

Regulament.
5. La necesitate, Serviciul Fiscal de Stat şi Serviciul Vamal pot institui propriile organe 

consultative, în cadrul cărora urmează a fi abordate chestiuni ce vizează optimizarea administrării 
fiscale şi/sau vamale. Preşedintele organelor consultative create va raporta semestrial Consiliului 
impozitelor şi taxelor despre problemele de administrare abordate şi soluţiile identificate. In cazul în 
care anumite decizii luate în cadrul consiliilor date sunt considerate incorecte de majoritatea din 
membrii Consiliului impozitelor şi taxelor, Consiliul va emite o decizie prin care va solicita 
reexaminarea problemei în cadrul organelor consultative, anexînd setul de argumente şi/sau 
materiale relevante ce fundamentează dezacordul cu decizia luată anterior.

II. Atribuţiile Consiliului impozitelor şi taxelor
6. Consiliul impozitelor şi taxelor îşi desfăşoară activitatea avînd drept obiectiv de bază 

asigararea aplicării corespunzătoare şi perfecţionării cadrului legislativ şi normativ în domeniul 
fiscal şi vamal.

7. Consiliul impozitelor şi taxelor are următoarele atribuţii:
a) examinarea unor situaţii problematice particulare nereglementate de actele legislative 

şi/sau normative sau reglementate dual de către acestea, în vederea identificării barierelor existente 
şi identificarea soluţiilor optime întru soluţionarea acestora, inclusiv prin prisma art.ll alin.(l) din 
Codul fiscal;

b) formularea de opinii şi propuneri în procesul de elaborare a proiectelor de legi şi acte 
normative de interes major din domeniul vizat;

c) înaintarea propunerilor cu privire la optimizarea şi perfecţionarea activităţii Ministerului 
Finanţelor şi a instituţiilor subordonate, inclusiv prin coordonarea activităţii consiliilor consultative 
create în cadrul instituţiilor subordonate;

d) consultarea în problemele de planificare strategică a Ministerului Finanţelor şi a



instituţiilor subordonate şi/sau în cele mai importante probleme, ce ţin de dezvoltarea acestora, prin 
consultarea partenerilor de dezvoltare-ofertanţi de asistenţă externă.

III. Componenţa Consiliului impozitelor şi taxelor
8. Consiliul impozitelor şi taxelor este constituit din 15 persoane cu statut de membru.

9. Preşedinte al Consiliului este ministrul finanţelor. Vicepreşedinte al Consiliului
este viceministrul care patronează subdiviziunea responsabilă de domeniul impozitelor şi taxelor.

10. Membri ai Consiliului sunt:
a) viceministrul finanţelor, ce îndeplineşte funcţiile viceministrului responsabil de domeniul 

fiscal şi vamal;
b) şeful Direcţiei generale politică şi legislaţie fiscală şi vamală;
c) şeful Direcţiei politică fiscală şi vamală din cadrul Direcţiei generale politică şi legislaţie 

fiscală şi vamală, secretarul Consiliului;
d) şeiiil Direcţiei legislaţie impozite directe din cadrul Direcţiei generale politică şi legislaţie 

fiscală şi vamală;
e) şeful Direcţiei legislaţie impozite indirecte şi vamală din cadrul Direcţiei generale politică şi 

legislaţie fiscală şi vamală;
f) reprezentantul Serviciului Fiscal de Stat;
g) reprezentantul Serviciului Vamal;
h) reprezentantul Camerei Americane de Comerţ în Moldova (AmCham);
i) reprezentantul Asociaţiei Businessului European (EBA);
j) reprezentantul Asociaţiei investitorilor străini (FIA);
k) reprezentantul Asociaţiei oamenilor de afaceri din Moldova;
l) doi membri propuşi de preşedintele Consiliului.

11. Componenţa nominală a Consiliului impozitelor şi taxelor se aprobă prin Ordinul Ministrului 
Finanţelor, după consultarea prealabilă cu persoanele vizate.

12. Membrul Consiliului îşi încetează activitatea în cazul retragerii benevole sau la iniţiativa 
Preşedintelui Consiliului.

13. La şedinţele Consiliului impozitelor şi taxelor pot participa persoane care nu sunt membri ai 
(Consiliului, conform modului stabilit la pct.23, în dependenţă de specificul subiectelor abordate.

14. în cazul realizării atribuţiei prevăzute la pct.7 lit.d componenţa Consiliului impozitelor şi 
taxelor este formată din membrii specificaţi la pct.9 şi 10 lit.a-g din prezentul Regulament, precum 
şi ci te un reprezentant delegat din partea fiecărui partener de dezvoltare, în domeniul politicii şi 
administării fiscale şi vamale.

IV. Drepturile şi obligaţiile membrilor Consiliului
15. Membrii Consiliului au dreptul:

a) să primească toate informaţiile necesare pentru îndeplinirea atribuţiilor
sale

b) să se expună pe marginea fiecărei probleme puse în discuţie la Consiliu.
în cazul în care în procesul luării deciziei pe marginea problemelor puse în discuţie membrul 

Consiliului are o opinie separată decît cea a majorităţii membrilor, urmează să o expună separat în 
scris;

c) să propună Secretarului invitaţi pentru participarea la şedinţele Consiliului;
d) să înainteze propuneri pentru includerea în Ordinea de zi a şedinţei Consiliului.

16. Membrii Consiliului sunt obligaţi:
a) să participe activ la şedinţele Consiliului;
b) să aplice raţionamentul profesional, astfel încât opiniile expuse în cadrul şedinţelor



Consiliului să aibă drept scop perfecţionarea legislaţiei şi administrării fiscale şi vamale, oferind 
recomandări şi propuneri relevante;

c) să nu dezvăluie informaţiile confidenţiale şi datele cu caracter personal obţinute în cadrul 
activ ităţii respective.

V. Modul de organizare a activităţii Consiliului
F7. Consiliul în domeniul impozitelor şi taxelor îşi desfăşoară activitatea sub formă de şedinţe de 

lucru cu participarea membrilor.
18. Şedinţele ordinare de lucru se convoacă după necesitate, dar nu mai rar de o dată în trimestru. 

Şedinţele se convoacă la iniţiativa preşedintelui/vicepreşedintelui sau a cel puţin 1/3 din membrii 
Consiliului.

19. în cadrul şedinţelor ce vizează planificarea strategică şi asistenţa externă, se ia
act de activitatea partenerilor de dezvoltare, prezentată de reprezentanţii partenerilor de dezvoltare 

şi de raportul instituţiilor beneficiare vizavi de asistenţa primită. în caz de necesitate, Consiliul 
impozitelor şi taxelor înaintează recomandări relevante dezvoltării strategice.

20. Organizarea activităţii Consiliului se pune în sarcina secretarului Consiliului (în continuare -
secretar), care îndeplineşte şi lucrările de secretariat.
2 . Secretarul propune spre aprobare preşedintelui (vicepreşedintelui) Consiliului data preventivă 

de desfăşurare a şedinţelor de lucru. După aprobarea de către preşedinte (vicepreşedinte) a datei de 
desfăşurare a şedinţei, aceasta este adusă la cunoştinţă membrilor prin intermediul poştei electronice 
(după caz - reprezentanţii partenerilor de dezvoltare).

22. Fiecare membru va prezenta propuneri de a fi incluse în ordinea de zi şi materiale relevante 
analizei acestora.

23. La şedinţele Consiliului pot participa, în calitate de invitaţi, şi alţi reprezentanţi, specialişti în 
domeniu, atît din instituţiile care nu sînt reprezentate în Consiliu, cât şi specialişti din cadrul 
Ministerului Finanţelor, Serviciului Fiscal de Stat şi/sau Serviciului Vamal. Lista invitaţilor 
urmează a fi formată de către Secretar care va recepţiona propunerile de la membri, inclusiv prin 
intermediul poştei electronice, cel tîrziu cu 3 zile lucrătoare înainte de ziua desfăşurării şedinţei de 
lucru, şi aprobată prin corespondenţă de majoritatea simplă a membrilor Consiliului pînă la data 
desfăşurării şedinţei.

24. Ordinea de zi a şedinţei Consiliului se stabileşte de către preşedintele 
(vicepreşedintele) Consiliului, nu mai tîrziu decît cu 5 zile lucrătoare pînă la data şedinţei.

25. Secretarul Consiliului, cu 3 zile lucrătoare pînă la data convocării şedinţei, aduce la 
cunoştinţa membrilor, prin intermediul poştei electronice, (după caz -  membrilor corespondenţi) 
ordinea de zi, aprobată de către preşedinte (vicepreşedinte) şi pachetul de documente pe subiectele 
incluse în ordinea de zi.

2b. Şedinţa consiliului este deliberativă dacă la ea participă majoritatea membrilor Consiliului, 
iar n cazul şedinţelor ce vizează planificarea strategică şi asistenţa externă -  majoritatea din 
numărul total al membrilor şi al reprezentanţilor partenerilor de dezvoltare.

27. Secretarul Consiliului asigură înregistrarea audio a şedinţelor.
28. în termen de 7 zile calendaristice, din data cînd a avut loc şedinţa, secretarul Consiliului 

întocmeşte procesul -  verbal generalizat, care se semnează de preşedinte/vicepreşedinte şi de 
secretarul Consiliului, după contrasemnarea acestuia de către toţi membrii Consiliului prezenţi la 
şedinţă.

VI. Adoptarea deciziilor
29. Pc marginea fiecărei probleme examinate, Consiliul adoptă decizii.



30. Deciziile se consideră adoptate dacă pentru ele au votat majoritatea simplă din membrii 
Consiliului, care participă la şedinţă. în caz de egalitate a voturilor, votul preşedintelui (în cazul 
lipsei acestuia -  a vicepreşedintelui) Consiliului este decisiv.

31. Deciziile Consiliului se semnează de preşedinte/vicepreşedinte, după coordonarea proiectelor 
acestora, în prealabil, prin poşta electronică cu membrii Consiliului prezenţi la şedinţă şi 
contrasemnarea de către membrii Consiliului, reprezentanţi ai Ministerului Finanţelor.

32. Deciziile Consiliului, care conţin propuneri de modificare şi/sau completare a cadrului 
normativ existent în domeniul impozitelor şi taxelor, se prezintă spre examinare Direcţiei generale 
politică şi legislaţie fiscală şi vamală.

33. Deciziile Consiliului, care se referă la soluţionarea unor probleme şi au caracter consultativ, 
se prezintă, în dependenţă de caz, Direcţiei generale politică şi legislaţie fiscală şi vamală şi 
Inspectoratului Fiscal Principal de Stat.


